



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

ROK II, Nr 220 (384)

PONIEDZIAŁEK
15 sierpnia 1949 roku

Wsch. sł. 5-18, zach. 20.04

Dzięki wyższym plonom buraków wyprodukujemy w rb. 735 tys. ton cukru Wywiad z wicemin. Przemysłu Rolnego i Spożywczego

Wiceminister Przemysłu Rolnego i Spożywczego Jan Domański udzielił wywiadu redaktorowi gospodarczemu PAP i omówił przewidywane wyniki naszej gospodarki cukrowniczej w 1949 r.

W ocenie przebiegu gospodarki cukrowniczej każdego okresu rocznego — powiedział wicemin. Domański — należy głównie brać pod uwagę następujące sprawy:

- 1) areal upraw buraków,
- 2) stan zapowiadających się zbiorów buraka cukrowego i
- 3) Przewidywany stan produkcji cukru.

Zarówno dobrze zapowiadające się plony jak i przygotowania przemysłu cukrowniczego do kampanii wskazują na większe osiągnięcia produkcyjne w tym roku, aniżeli były dotychczas przewidywane. Należy przytem podkreślić, że wzrastająca z roku na rok kontraktacja, a w związku z tym i produkcja buraków wpływa bardzo korzystnie na intensyfikację i rozwój gospodarki rolnej.

Jak Ob. Wiceminister ocenia za powiadające się plony buraków w bieżącym roku?

Przeciętna plonów buraków w tym roku jest przewidywana na 200 q z 1 ha. W roku 1948 przeciętny zbiór wyniósł 189 q, co dało w ogólnym zbiorze ponad 42 miliony q buraków. W roku bieżącym wzrósł również areal uprawy do około 250 tysięcy ha, co przy przewidywanych zbiorach z 1 ha da nam około 50 milionów q buraków.

W 1946 r. kontraktowała uprawę buraków 376 tys. gospodarstw, a w rb. już 742 tysiące. Obszar uprawy wzrósł w tym samym okresie ze 169 do 250 tys. ha.

Przy przewidywanej cukrowości buraka na rok bieżący osiągniemy około 735 tys. ton cukru, co w stosunku do produkcji w 1948 r. stanowić będzie wzrost o 112 tys. ha ton czyli o 18 proc.

A jak ocenia Ob. Wiceminister kształtowanie się krajowej konsumpcji cukru?

— Konsumcja cukru wzrasta równocześnie ze wzrostem ogólnego poziomu spożycia i utrzymania. Znacznie wzrosła po wojnie konsumpcja cukru na wsi w porównaniu ze stanem jego spożycia przed wojną. Jak wiemy przecież, wieś przed wojną spożywała minimalne ilości cukru.

Ogólne spożycie cukru w Polsce wyniosło w 1947 r. 12,9 kg na głowę mieszkańca, a w 1948 r. — 17,2 kg, zaś w roku 1949 wyniesie około 19 kg.

W porównaniu z najwyższą przedwojenną konsumpcją cukru wynoszącą w 1938 r. 12,2 kg na głowę, spożycie w roku 1949 będzie wyższe o 56 proc.

Jak wygląda przygotowanie przemysłu cukrowniczego do kampanii i w jakim terminie przewidywane jest jej rozpoczęcie?

Przemysł cukrowniczy ma dość długą przerwę międzykampanijną, wynoszącą około 9 miesięcy i ma dość czasu na to, aby przygotować się należycie do każdej następnej kampanii. Czas ten wykorzystywany jest corocznie na remont fabryk, na modernizację urządzeń oraz racjonalizację produkcji. Normalnie przemysł cukrowniczy zawsze jest przygotowany do rozpoczęcia produkcji z końcem września. Podobnie jest i w roku bieżącym.

Na terenie całego kraju żniwa dobiegają końca

Jak podaje Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych, żniwa w woj. warszawskim, lubelskim, rzeszowskim i poznańskim są już na ukończeniu. W innych województwach do sprzętu pozostało jeszcze ok. 10 proc. powierzchni zbóż i roślin ozimych oraz 30 proc. powierzchni zbóż jarych. W woj. białostockim, szczecińskim i olsztyńskim, gdzie zasiewy dokonywane są później ze względu na późniejszy okres dojrzewania roślin, do zebrania pozostał nieco większy obszar. Jak wynika z dotychczasowego

przebiegu żniw, prace żniwne wskutek ustawicznych deszczów były często przerywane i opóźniane. Jednak dzięki dobrze zorganizowanej pomocy sąsiedzkiej, jak również dzięki szeregowi pomocy, jakiej udzieliły wszystkie grupy robotników, pracowników umysłowych, młodzieży i wojska, sprzęt zbóż przeprowadzono w przewidzianych terminach, a nawet przed terminem. Według przewidywań Ministerstwa Rolnictwa i Ref. Rol. zakończenie żniw na obszarze całego kraju nastąpi ok. 20 sierpnia.

Dzieci polskie porwane przez IRO znajdują się w obozie przejściowym w Bremie

Jak się dowiaduje PAP, władzom polskim udało się ustalić miejsce pobytu 150 dzieci polskich, porwanych w skandaliczny sposób z Afryki przez IRO. Znajdują się one w obozie przejściowym IRO w Bremie (enklawa amerykańska w strefie brytyjskiej), gdzie oczekują na transport

do Kanady. Władze kontynuują wysiłki w celu niedopuszczenia do wywiezienia ich do Kanady, gdzie IRO zamierza oddać je jako tanią siłę roboczą farmerom kanadyjskim i umożliwienia im powrotu do kraju i połączenia się z rodzinami.

Wicepremier Hilary Minc podejmuje wycieczkę chłopów bułgarskich

13 bm. wicepremier Hilary Minc podejmował w Prezydium Rady Ministrów wycieczkę chłopów bułgarskich, zwiedzającą Polskę. Na przyjęciu obecni byli członkowie Rządu RP, przedstawiciele partii

politycznych oraz ZSCh. W przyjęciu wzięł również udział ambasador Bułgarii, F. Kozovsky. Przyjęcie upłynęło w serdecznej atmosferze.

Frontem do mało- i średniorolnych

Przeobrażenie strukturalne naszego kraju, z rolnego na przemysłowo-rolniczy, wymaga specjalnej troskliwości, bacznej uwagi i wzmocnionej pracy na odcinku wsi.

Jedną z zasadniczych wytycznych dzisiejszej polityki gospodarczej jest ulepszenie i usprawnienie gospodarstw mało- i średniorolnych, by stały się opłacalne. Decydującym czynnikiem jest cena zboża.

Regulatorem rynku zbożowego, podaży i popytu, jest rząd, a wykonawcą polityki cen — Polskie Zakłady Zbożowe — względnie dla nich pracujące spółdzielnie. Rząd wyznacza ceny zboża, które przy skupie masowym płać chłopom Pol. Zakł. Zboż.

Pomimo bardzo niesprzyjających warunków atmosferycznych tego lata, walkę o plon wygraliśmy, dzięki ofiarnej pomocy społeczeństwa i współudziału maszyn. Obliczenia i spisy zbiorów, sporządzane z meldunków terenowych, pozwalają nam sądzić, że zbiory tegoroczne będą większe od zbiorów roku zeszłego. Zaznaczyć trzeba, że sytuacja obecna na rynku zbożowym jest o wiele korzystniejsza, bo i urodzaj tegoroczny jest lepszy i śpiczrze Pol. Zakł. Zboż. mają spore zapasy ziarna i areal zasiewów powiększył się o 500.000 ha.

Poważne zagadnienie przestawienia polityki zbożowej obrazuje fakt, że dziś, międzynarodowa i krajowa sytuacja gospodarcza nie mają wpływu na ceny zboża. Natomiast przed wojną barometr giełdy zbożowej był bardzo czuły, uzależniony od międzynarodowych notowań, co przy niesłychanie niskim poziomie naszej zacofanej gospodarki rolnej, odsuwało nas na ostatnie miejsce wśród eksporterów.

Dziś rząd w polityce agrarnej kieruje się względami ogólnych korzyści gospodarczych państwa i całego społeczeństwa, otaczając szczególną opieką rolników najbardziej potrzebujących. Dlatego nie tylko, że nie obniżył cen zboża, ale nawet je podniósł. Utrzymując cenę 3.300 zł za metr pszenicy zwykłej, podniósł cenę jej najwyższego gatunku do 3.500 zł, to samo i w odniesieniu do jęczmienia. Zwykły jęczmień 2.000 zł za metr, a standardowy — 2.500 zł. Cenę gryki podniósł do 3.700 zł za metr.

Jednak fakty te nie wyczerpują jeszcze zagadnienia i nie wyjaśniają nam całkowicie nowej polityki zbożowej. Należy więc podkreślić znamienne pociągnięcia rządu jak: obniżka cen maszyn i narzędzi rolniczych, rozporządzenie Min. Rol. i Ref. Rolnych o prolongacji, częściowym lub całkowitym umorzeniu długów z lat 1945 i 1947 na zakup ziarna siewnego i nawozów sztucznych oraz stała i konsekwentna opieka nad gospodarstwami mało- i średniorolnymi drogą pomocy w orce i żniwach, udzielanej im przez Państw. Ośrodki Maszynowe. Organizowanie „pomocy sąsiedzkiej” i ochotniczych brygad spośród społeczeństwa.

W jakim stopniu chłopci korzystają z rozporządzenia Min. Rol. i Ref. Rolnych wymienionego wyżej, uzależnione jest od wielkości i dochodowości gospodarstwa; od tego czy w międzyczasie gospodarstwo nie padło ofiarą żywiołu, jak powódź, pożar itp.

Przed wojną jedną z plag gniebiących chłopstwo małorolne było zadłużenie ich u „kulaków”. Gospodarka na kredyt, a w okresie głodówki przedwojnowej zależność od lichwiarza, czyniła z nich niewolników. Nie było wówczas innego wyjścia dla biedoty wiejskiej.

Reasumując: przeobrażenia w życiu wsi w świetle przytoczonych wyżej faktów, przemiany ustrojowe wprowadzające nową treść socjalistyczną, postępową myśl gospodarczą — rozumiemy i doceniamy wagę tych przemian dokonywujących się na wsi stopniowo.

Powinien sobie każdy jasno uświadomić i na drodze uczciwej, obiektywnej analizy stosunków, metodą porównań faktów i danych statystycznych dojść do logicznego wniosku, że przebudowa ustroju Polski jest gwarancją dobrobytu, postępu i rozwoju kulturalnego wsi.

BR. SOKOPP

Drugi dzień obrad Międzynarodowej Konferencji Nauczycieli

Pierwszy dzień obrad Konferencji Międzynarodowej Federacji Związków Nauczycielskich (12.VIII rb.) zakończył się sprawozdaniem z działalności Departamentu Oświaty Światowej Federacji Związków Zawodowych, które złożył sekr. gen. Międzynarodowej Federacji Związków Nauczycielskich, Paul Delanoue.

W drugim dniu obrad przewodniczący Konferencji objął przedstawicielstwo Konferencji objął przedstawiciel Boliwii, Louis Luksic.

Po odczytaniu tekstów depeesz, przyślanych na Konferencję przez pracowników naukowych Kuby, zjazd nau-

czycieli albańskich oraz nauczycieli Meksyku, dokonano wyboru komisji: programowej, obrony pokoju, demokratyzacji szkoły, statutowej i mandatowej.

Jako pierwszy przemawiał dnia 13 bm. na Konferencji przew. ZNP — poseł Pokora, składając sprawozdanie z działalności Związku.

W Polsce przedwrześniowej — mówi poseł Pokora — młodzież robotnicza i chłopka w szkołach średnich stanowiła zaledwie 13,7 proc. ogółu uczniów, a w szkołach wyższych 1,4 proc. Dziś mamy w szkołach średnich 42,2 proc. młodzieży robotniczej i chłopskiej, a na uczelniach wyższych ponad 49,4 proc.

(Dokończenie na str. 2).

Ks. Gurgacz, Żak, Szajno i Balicki skazani na karę śmierci

Rejonowy Sąd Wojskowy w Krakowie ogłosił wczoraj wieczorem wyroki skazujące ks. Władysława Gurgacza, Michała Żaka, Stanisława Szajno oraz Stefana Balickiego na karę śmierci, utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na zawsze oraz przepadek mienia, zaś Leona Nowakowskiego na 15 lat więzienia, a Adama Legutkę na 10 lat więzienia.

Sąd stanął na stanowisku, że osk. ks. Gurgacz z całą premedytacją dopuścił się zarzucanych mu czynów.

Odnosnie osk. Żaka okoliczności sprawy pozwalają przyjąć, że biorąc udział wraz z innymi w napadach rabunkowych kierował się on wyłącznie niskimi pobudkami.

Po szczegółowej analizie kwalifikacji prawnej przestępstw czynów oskarżonych, umotywowanie wyroku stwierdza, że przy wymiarze kary Sąd wziął

pod uwagę, iż wszyscy oskarżeni goździli w podstawy ustroju Państwa Ludowego, przyczyniając się drogą rabunków do opóźnienia tempa odbudowy kraju ze zniszczeń wojennych, a tym samym działali na szkodę narodu polskiego.

Jako okoliczność szczególnie obciążającą Sąd poczytał ks. Gurgaczowi nadużycie autorytetu religii dla celów zbrodniczych, zaś Stanisławowi Szajno — ponowne wstąpienie do bandy po skorzystaniu w r. 1947 z dobrodziejstwa amnestii.

Wymierzając karę Nowakowskiemu Sąd wziął pod uwagę okoliczności jego wstąpienia do bandy oraz okazaną przez siebie skruchę, zaś odnośnie Adama Legutki — Sąd uwzględnił jego młody wiek i związaną z tym niepełną dojrzałość psychiczną i małe wyrobienie polityczne.

Wicemin. Sokorski odznaczony Krzyżem Komandorskim Orderu Polski Odrodzonej

13 bm. w Ministerstwie Kultury i Sztuki mił. S. Dybowski w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej udekorował wicemin. kultury i sztuki Włodzimierza Sokorskiego krzyżem komandorskim orderu Polski Odrodzonej. Odznaczenie przyznane zostało wicemin. Sokorskiemu za wybitne zasługi w dziele podniesienia i upowszechnienia kultury polskiej.

Maska została zdarta

»Prawda« o nocie rządu radzieckiego do rządu jugosłowiańskiego

Sobotnia „Prawda“ w artykule wstępnym, pt.: „Maska została zdarta“ komentuje ostatnią notę rządu radzieckiego do rządu jugosłowiańskiego w sprawie Karyntii Słoweńskiej.

Nota ta — podkreśla dziennik — demaskuje dwulicową, zdradziecką politykę rządu jugosłowiańskiego. Ujawnia ona kulisy polityki szantażu i okłamywania narodów Jugosławii przez rząd jugosłowiański, który z obozu demokracji i socjalizmu zdezerterował do obozu zagranicznego kapitału i reakcji. Odpowiedź rządu radzieckiego demaskuje bez reszty klikę Tito — Džilasa — Kardela — Rankovicza, ściśle związaną z kołami imperialistycznymi i prowadzącą w ich interesie rozwyrzoną oszczerczą kampanię przeciwko Związkowi Radzieckiemu.

Nota rządu radzieckiego — píše „Prawda“ — zawiera głęboką analizę polityki zagranicznej obecnego rządu jugosłowiańskiego oraz fakty, charakteryzujące tę politykę w kwestii Karyntii Słoweńskiej. Politykę tę nota radziecka słusznie określa jako politykę oszukiwania narodów Jugosławii i konszachców z przedstawicielami mocarstw zachodnich ze szkoda dla praw narodowych Jugosławii. Jak wiadomo, jednym z głównych

zagadnień pokojowego uregulowania stosunków po wojnie jest sprawa traktatu z Austrią. Po zakończeniu drugiej wojny światowej rząd jugosłowiański sformułował swe roszczenia ekonomiczne i terytorialne wobec Austrii, wśród których naczelną miejscę zajmowała sprawa przekazania Jugosławii Karyntii Słoweńskiej i słoweńskich pogranicznych okręgów Styrii, o łącznej powierzchni 2.600 km kw., zamieszkałej przez około 190 tysięcy ludzi. Pomimo intensywnej germanizacji, Karyntia dotychczas posiadała przeważającą ludność słoweńską. Karyntia Słoweńska związana jest prastarymi węzłami etnicznymi, gospodarczymi i kulturalnymi z Jugosławią. Z tego też powodu rząd radziecki od początku wypowiadał się za przekazaniem Karyntii Słoweńskiej Jugosławii, popierając to żądanie przeciwko USA, Anglii i Francji na sesjach Rady Ministrów Spraw Zagranicznych i w komisjach między narodowych, które zajmowały się opracowaniem projektu traktatu pokojowego z Austrią.

Ze zrozumiałych względów można było oczekiwać — podkreśla dalej „Prawda“ — iż rząd jugosłowiański również będzie bronił tych żądań, posiadających tak żywotne znaczenie dla Karyntii Słoweńskiej i obrony praw narodowych Jugosławii. W rzeczywistości jednak stało się inaczej. Już na początku roku 1947 rząd jugosłowiański zrezygnował z Karyntii Słoweńskiej i zajął w tej kwestii nowe stanowisko.

Fakt ten świadczy dowodnie, że cała odpowiedzialność za zrezygnowanie z Karyntii Słoweńskiej spada na rząd jugosłowiański i tylko na rząd jugosłowiański.

Obecnie rząd jugosłowiański udaje oburzenie z powodu decyzji Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, powziętych na sesji paryskiej w sprawie traktatu pokojowego, atakując je obłudnie i występując w roli rzekomych obrońców praw Jugosławii i Karyntii Słoweńskiej. Plan ten jednak zawiódł na całej linii. Fakty, przytoczone w nocie rządu radzieckiego dowodzą dobitnie fiaszka brudnych machinacji rządu jugosłowiańskiego.

Rząd jugosłowiański, posługując się kłamstwem i oszczerstwem, usiłował ukryć przed swym narodem i demokratyczną opinią świata tajną zmowę z przedstawicielami kapitału zagranicznego kosztem interesów Słoweńców Karyntii i z uszczerbkiem dla interesów narodowych Jugosławii. Został jednak na tym kłamstwie i oszczerstwach przyłapany i zdemaskowany.

Takie są fakty.

Rząd radziecki z faktów tych wyciągnął wnioski. Wnioski te są jasne. Znaczenie tych wniosków ujęte zostało w końcowych słowach noty radzieckiej: „Niechaj wiedzą narody Jugosławii, iż rząd radziecki traktuje obecny rząd Jugosławii nie jako przyjaciela i sojusznika, lecz jako nie przyjaciela i przeciwnika Związku Radzieckiego“.

Podczas gdy pomoc z tytułu planu Marshalla ulega stałym redukcjom, prezydent Truman domaga się kwoty 1.450 milionów dolarów na uzbrojenie państw zachodnio-europejskich.



GŁODNEGO NAKARMIĆ...

Chińska armia ludowa zdobyła dalsze trzy miasta

PEKIN, (PAP). — Agencja Nowych Chin donosi, że oddziały armii ludowej wyzwoliły w prowincji Hunan miasto powiatowe Siangtan, położone w odległości 40 km na południe Czangsza nad rzeką Siang. Ponadto

zajął miasto powiatowe Anhua, oddalone o 125 km na zachód od Czangsza. W południowej części prowincji Kiangsi formacje ludowe zajęły miasto powiatowe Hingkuo.

Duchowni zapoznają się z dekretem o ochronie wolności sumienia i wyznania

8 i 9 bm. starostowie i prezydenci miast wezwali proboszczów lub wikariuszy w celu zaznajomienia ich z treścią dekretu „O ochronie wolności sumienia i wyznania“.

Na wezwanie przybyło 5.428 księży, którzy zaznajomili się z dekretem i z wynikającymi z niego konsekwencjami i częstokroć samorzutnie solidaryzowali się z jego założeniami.

Z ogólnej liczby wezwanych w ca-

łym kraju 62 księża uchyliło się od przybycia, lecz po wezwaniu ich do Prokuratorów Sądów Okręgowych i wskazaniu konsekwencji prawnych nie stawianictwa na wezwanie władz, księża oświadczyli, że zgłoszą się do starostów celem zadośćuczynienia uprzednio otrzymanemu wezwaniu.

Księża, którzy nie przybyli z przyczyn usprawiedliwionych, zgłoszą się do starosty we właściwym terminie.

Myślą i sercem z wami

Pozegnaliśmy polską delegację na Festiwal w Budapeszcie. Pomimo deszczu, na Dworcu Głównym gromadzi się tłum. Cisną się ciekawscy i roi się od delegacji, żegnających — delegację. Panuje atmosfera milego podniecenia. Ustawiczny ruch, nerwowe gesty, wymowne spojrzenia, okrzyki. Widać energię, zapał i radość. Chwila napięcia nerwowego, ostatni sygnał, i rozkolysany tłum zastąpił w geście pożegnania. Specjalny pociąg pomknął do Budapesztu...

670 serc zabiło żywiej w tej chwili, 670 myśli zestrzeliło się w jedno ognisko, 670 młodzieńczych głosów zaintonowało „Międzynarodówkę“...

Młodzież chłopiska, robotnicza, szkolna, harcerska i akademicka, nasze najlepsze zespoły artystyczne i sportowe dążą na Festiwal Młodzie-

ży i II Kongres SFMD, by swą postawą moralną, psychiczną i fizyczną, zadokumentować całemu światu swą nierozdzielalną jedność, swój pozytywny wkład do wspólnego dzieła — pokoju.

Festiwal i Kongres to nie tylko masowa manifestacja młodzieży, to nie tylko „mała olimpiada“. To dokument historyczny, świadectwo naszej epoki, ześrodkowującej myśli, uczucia, pragnienia i wolę niezłomną setek milionów młodzieży wszystkich środowisk, wszystkich krajów.

Festiwal — to ostrzeżenie rzucone podżegaczom wojennym, skierowane ostrzem w ich tępa politykę kapitalistów — „Nie ma takiej siły, która by nas, zjednoczoną młodzież całego świata, pokonała!“ — „Budujemy i nie przestaniemy budować szczęśliwej przyszłości wolnej młodzieży!“

Nie tylko młodzież Warszawy manifestująca na 12 - tysięcznym wiecu przesyła II Światowemu Festiwalowi Młodzieży Demokratycznej swe gorące pozdrowienia. Całe społeczeństwo polskie jest myślą i sercem z Wami, młodzieży bojownicy pokoju. Przesyłamy swe gorące pozdrowienia i życzenia dalszej pomyślnej pracy. Wasze sukcesy, są naszymi sukcesami na wspólnym froncie pokoju światowego.

Drugi dzień obrad Międzynarodowej Konferencji Nauczycieli

(Dokończenie ze str. 1).

Rząd Polski Ludowej zmobilizował środki i podjął wielką akcję likwidacji analfabetyzmu. W r. 1951 będzie to plaga w Polsce całkowicie zlikwidowana.

Nauczycielstwo polskie bierze czynny udział w budowie Polski Socjalistycznej nie tylko na szerokim froncie kultury i oświaty, lecz również we wszystkich organach władzy ludowej.

Systematycznej poprawie ulegają warunki kulturalne i materialne pracy nauczyciela. Również troskliwą opieką otacza się jego dzieci.

Dotychczasowe osiągnięcia wskazują, że idziemy dużymi krokami w kierunku podnoszenia poziomu oświaty i udostępnienia źródeł wiedzy i kultury najszerszym masom ludowym.

Na trybunę wstępuje przedstawiciel murzyńskich nauczycieli Afryki Francuskiej, Mody Diaque, delegat Senegal. Mówca wita zebranych, stwierdzając: „Afryka Francuska pozdrawia za moim pośrednictwem światowy front postępu, zgłaszając swą współpracę w ciężkiej walce, którą toczyście przeciw reakcji.“

„Czarna Afryka Francuska — kontynuuje mówca — jest i dziś wprost przygnieciona przez wyzysk kapitalistów francuskich. Wyzysk ten będzie wzrastał, jeśli siły demokratyczne całego świata nie podadzą nam ręki aby umożliwić nam wyrwanie się z klów imperialistów, a przede wszystkim jankesów“.

Cały system wychowawczy zmierza do wpojenia tubylcom przekonania o ich „rasowej niższości“. Toteż nie dziwnego, że w tych warunkach przedmiotem szczególnej nienawiści administracji są nauczyciele — Murzyni oraz ci wychowawcy — Francuzi, którzy wyznają zasady demokratyczne. Wykładowcy te same dyplomy i kwalifikacje zawodowe co ich biali koledzy, nie mają prawa wykładania w większości szkół.

Pomimo jednak wszystkich przesładowań, nauczycielstwo murzyńskie potrafiło zorganizować się zawodowo do walki, o lepsze jutro szkoły afrykańskiej.

Następnie, oklaskiwany gorąco przez zebranych, przemawia delegat Hiszpańskiej Federacji Pracowników Oświaty — Cecilio Palomares. — Mówca przedstawia zebrany przebieg walki nauczycieli hiszpańskich z reżimem frankistowskim. Hiszpania figuruje dziś w planach agresorów imperialistycznych i dlatego dyktatura Franco może utrzymywać się przy władzy — udziału mu bowiem pomocy kapitalistyczna reakcja północno - afrykańska. W zamian za tę pomoc Franco sprzedaje Amerykanom Hiszpanię, tak jak ją w przeszłości sprzedawał Hitlerowi i Mussolinemu.

W tej sytuacji nie zdziwi nikogo, że podczas, gdy hiszpańskie wydatki budżetowe na utrzymanie wojska i policji wynoszą 65 proc. ogółu wydatków — wydatki na oświatę — tylko 4,5 proc.

Mówca zapewnia zebranych, że Hiszpańska Federacja Pracowników Oświa-

ny jest po stronie sprawy, którą broni Światowa Federacja Z. Z. i jej Departament Oświaty. „Tak jak w 1946 r. w Paryżu, tak jak w 1947 r. w Brukseli i w 1948 r. w Budapeszcie, Hiszpańska Federacja Pracowników Oświaty podnosi tutaj swój głos nie tylko po to by oskarżyć frankistów, lecz również po to, aby wraz z delegatami z innych krajów, walczyć u boku tych wszystkich robotników, którzy pragną jedności, u boku tych wszystkich, którzy walczą o przyszłość Socjalizmu.“

Dyskusja trwa, d. c. podamy jutro.

RADIO — TELEFON TELEGRAF

Agencja Telepress, powołując się na doniesienia z Madrytu donosi, że policja hiszpańska aresztowała w Barcelonie przywódcę partii komunistycznej w Hiszpanii wschodniej Eugenio Alcarasa Roca. W czasie pościgu Roca został ciężko ranny.

Agencja Telepress donosi, że w San Sebastian toczą się tajne rokowania pomiędzy rządem Hiszpanii i finansowymi USA i Hiszpanią frankistowską. Przedmiotem rokowań jest możliwość udzielenia kredytów Hiszpanii frankistowskiej.

Dziennik „Giornale di Trieste“ donosi, że w rejonie Citta Nuova na granicy Jugosławii i jugosłowiańskiej strefy Triestu dochodzi do starć zbrojnych między policją tytowską i wojskowymi jugosłowiańskimi, sprzeciwiającymi się obecnej polityce klikę Tito.

Minister obrony USA Johnson udał się do Ottawy, celem odbycia rozmów z przedstawicielami i rzeczoznawcami kanadyjskiego ministerstwa obrony.

Ofensywę kulturalną na wsi szamotulskiej podejmuje Związek Samopomocy Chłopskiej

GŁÓWNYM tematem konferencji Zarządu Oddziału Powiatowego Zw. Samopomocy Chłopskiej w Szamotulach, odbytej z udziałem przedstawicieli partii politycznych, ZMP, „SP“, PZGS prezesów gminnych ZSCH i in. było wzmocnienie akcji kulturalnej na wsi.

Zebrani wysłuchali obszernego referatu prezesa Pow. Zarządu ZSCH Cz. Kaczora na temat zadań Zw. Sam. Chłopskiej na odcinku kulturalno - oświatowym zreszeń branżowych i organizacji wsi.

Po referacie Kaczor złożył sprawozdanie za I półrocze, z którego wynikało, że praca kulturalno-oświatowa na terenie powiatu jest słabo rozwinięta. Wpływa na to przede wszystkim brak świetlic

ZSCH; jest ich tylko 7 — na ogólną liczbę 60 zgłoszonych w powiecie. Dalszym powodem nikłej działalności kulturalnej na wsi jest niewątpliwie brak instruktora kulturalno-oświatowego, który mógłby pracy oświatowej na wsi dać właściwy kierunek i należyte tempo.

W dyskusji nad referatem i sprawozdaniem, ob. Krutki słusznie powiedział, że są biblioteki na wsi, lecz mało się z nich korzysta. Trzeba rozwinąć czytelnictwo, które jest jedną z najlepszych form oświatowych, najłatwiej i najszybciej może podnieść poziom kultury na wsi.

Starosta powiatowy, Ludwiczak mówił o konieczności przygotowania wsi do czytania książek i korzystania z bibliotek. Dużą rolę odegra tu niewątpliwie sojusz robotniczo - chłopski. Sporo już mamy na to dowodów w powiecie jak np.:

wyjazdy ekip robotniczych na wieś, które zmienić mogą poglądy chłopów na różne sprawy. Np. wzmóc ich czujność w walce klasowej — przykładem: wyjazdy do gminnych spółdzielni SCh. Dużym osiągnięciem jest to, że ekipy robotnicze z Szamotuł, Wronek, Pniew wyjeżdżają na wieś ze swoimi zespołami świetlicowymi. Ożywia to życie kulturalne wsi szamotulskiej podnosi jej poziom.

Ob. Kozulowska omówiła wkład pracy Ligi Kobiet w nawiązanie i pogłębienie sojuszu robotniczo-chłopskiego w organizację Rad Kobietych w powiecie. Zwróciła uwagę na rolę, jaką Rady te mogą odegrać w podniesieniu poziomu kulturalnego wsi. Mają one na celu przede wszystkim organizowanie Kół Gospodyń Wiejskich, zapewnienie im prelegentów i dostarczenie odpowiedniego dla nich materiału do wykładów i referatów, organizowanie imprez artystycznych, zwiększenie ilości świetlic, propagandę prasy, zwalczanie analfabetyzmu, typowanie przodownic zdrowia itp.

GMINNE Rady Kobiety w pow. szamotulskim nie spełniają należycie swych zadań — trzeba stan ten jak najprędzej naprawić. W ofensywie kulturalnej, jaką podejmuje Związek Samopomocy Chłopskiej, niezmiernie ważne jest stałe uświadamianie i wychowanie kobiet wiejskich w duchu demokracji i postępu.

Podsumowując dyskusję, ob. Kaczor stwierdził, że była ona najlepszym dowodem tego, że działacze terenowi ZSCH za mało interesują się zagadnieniami kulturalno-oświatowymi, że uważają je za mało ważne. Konieczne jest sumienniejsze i bardziej wnikliwe rozplanowanie pracy kulturalno-oświatowej z uwzględnieniem lokalnych potrzeb danych gmin. Trzeba zwiększyć ilość świetlic, a w istniejących już skierować pracę na właściwe tory. W wiejskich świetlicach w pow. szamotulskim za mało jest zespołów muzycznych, chóralnych i tanecznych. Często repertuar ich jest niewłaściwy.

Przy organizowaniu zespołów dobrego i planowego czytania należy nawiązać współpracę z nauczycielstwem i Ligą Kobiet, która ma w tej pracy już pewne doświadczenie. Przy bibliotekach ZSCH należy otwierać czytelnie czasopism. Spółdzielnie gminne ZSCH w całym powiecie muszą prowadzić kolportaż książek. Świećlice różnych organizacji na terenie wsi szamotulskiej postanowiono przekształcić w świetlice gromadzkie, otwarte, międzyorganizacyjne — pod bezpośrednią opieką ZSCH.

Duży nacisk położy Samopomoc Chłopska na zorganizowanie powszechnej akcji odczytowej i pełną likwidację analfabetyzmu. Działacze kulturalno-oświatowi SCh będą kierować odpowiednio uspołecznione i uzdolnione jednostki spośród młodzieży wiejskiej do uniwersytetów ludowych i szkół pracy społecznej — aby przygotować kadry działaczy wiejskich.

Chłopi wielkopolscy uczą się budowy silosów i racjonalnego żywienia

(Le) W Łukowie powiatu obornickiego odbył się dwunastodniowy kurs budowy silosów, gnojowni i węglinowych obór. Na kurs zjechało się 35 słuchaczy z całego woj. poznańskiego. Kurs prowadził agromon powiatowy Leśnik, Kursiści, rekrutujący się spośród sy-

nów mało i średniorolnych chłopów, wysłuchali z uwagą teoretycznych założeń nowoczesnej gospodarki żywnościowej bydła i trzody chlewnej, zapoznali się z racjonalnymi metodami gromadzenia obornika, a następnie praktycznie uczyli się budowy silosów i gnojowni.

Wybitny historyk bułgarski przybył do Poznania

(g) W tych dniach przybył do Poznania wybitny historyk bułgarski dr Dymitr Krandżałow, prof. Uniwersytetu Sofijskiego. Za pozna się on z organizacją tutejszych placówek badawczych, oraz zwiedzi zabytki miasta. Z Poznania uda się on do Warszawy. Krakowa i Wrocławia.

Prof. Krandżałow przebywał dłuższy czas w Czechosłowacji, gdzie na zaproszenie rządu czechosłowackiego prowadził wykłady na jednym z tamtejszych uniwersytetów.

MIASTO — WSI

(Le) Tegoroczne żniwa uwidoczniły w całej pełni doskonale współdziałanie wsi i miasta. Wszystkie miasta powiatu obornickiego dostarczyły Państwowemu Gospodarstwu Rolnym i Spółdzielniom wytwórczym czynnej pomocy w pracach żniwnych. Szczególnie dobrze spisały się Zakłady Przemysłu Drzewnego w Obornikach, które pod kierownictwem ob. Piotrowskiego przepracowały na roli w największej liczbie pracowników i największą ilość dni. Za tartakiem kroczą pracownicy Starostwa Powiatowego i Bezpieczeństwa Publicznego.

Kobiety — listonoszami

(g) W urzędach Pocztowych w Poznaniu zatrudnionych jest w chwili obecnej 5 kobiet, jako listonosze. Często spotkać je można na ulicach paradyżujące w pięknych mundurach.

Racjonalizatorzy w Technicznej Obsłudze Rolnictwa

(lg) Kierownik warsztatu Technicznej Obsługi Rolnictwa w Jaworze, woj. wrocławskiego Grzegorz Dobrzański wspólnie z tokarzem Włodzimierzem Pałatajko zainicjowali i dokonali przeróbki zdekompletowanej wiertarki, zamieniając ją na maszynę szlifierską.

Niezbędne części maszyny racjonalizatorzy skonstruowali według własnego pomysłu. Dzięki skonstruowaniu nowej maszyny wyeliminowano szlifowanie ręczne, przyspieszając wykonanie planu remontu sprzętu żniwnego. Oszczędności związane z pomysłem warsztatowców TOR wynoszą 826 tys. zł rocznie.

Kierownik odlewni żelaza TOR w Krotoszynie, woj. poznańskiego Wacław Kamiński skonstruował własnego pomysłu wirówkę odlewniczą, służącą do odlewania części żeliwnych dla traktorów. Wirówka posiada specjalne urządzenie chłodnicze. Zapewnia ona higienę pracy zatrudnionych przy niej robotników.

Pomocą przy realizacji budowy wiertarki wyróżniła się grupa przodowników tejże odlewni w składzie: brygadziści M. Ratajczyk, spawacz T. Sroka i kierownik techniczny E. Czarnecki. Pomysł racjonalizatorski podniósł jakość wyrobionych części traktorowych, przy oszczędności w wydatkach na sumę 768 tys. zł rocznie.

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

I. CZERNIAK
WARSZTATY MECHANICZNE
Toczenie — Spawanie — Naprawa
Motocykli — Korbowody
POZNAŃ, ul. Dąbrowskiego 32. 533z

WIROWKI oraz części do wirówek wszelkich systemów, poleca Karol Adamski, Poznań, Sw. Marcina 13 tel. 41-94. 1104z

ZAKŁAD TOKARSKI W DRZEWIE CZ. PORZEGOWSKI
Poznań, Grochowe Łąki 7, tel. 35-89 wykonuje wszelkie prace wchodzące w zakres tokarstwa. 1072z

SZKOŁA Przesposobienia Handlowego I stopnia, uprawnienia szkół państwowych, M. Skrzypczak, Poznań, pl. Wolności 2, przyjmując zapisy do Rocznej Szkoły Przesposobienia Handlowego, półrocznych kursów handlowych, 3 mies. kursu księgowości, stenografii i maszynopisma. 1103z

„WIELKOPOLSKI“

Połączenia telefoniczne i głośniki radiowe w każdej wsi. Oto ambicje mieszkańców powiatu gorzowskiego

(ra) Powiat gorzowski obchodził w swoim czasie uroczystości dzień całkowitego telefonizowania gminy Bogdaniec. Wszystkie gminy tejsze gminy w liczbie 22 posiadają telefony. Obecnie projektuje się telefonizowanie dalszych gromad nieposiadających do tej pory żadnego połączenia telefonicznego.

Fundusze na przeprowadzenie tego projektu czerpać będzie powiat z dochodów uzyskanych za cegłę wydobytą w ramach wspólnotnictwa przy odgruzowaniu powiatu. Koszt instalacji telefonów w 40 gromadach wynosić będzie około 1 mil. zł.

Telefony otrzymają następujące gromady: **Łośno, Santoczynek, Ciecierzycy, Chwalecice, Baranowice, Jastrzębnik, Dersławice, Gościnnowo, Dobrojewo, Pelichno Nowe, Wawrów, Czechów, Marwice, Płonica, Prądocin, Brzeźno, Dzierżów, Orzelec, Tarnów, Borek, Pyrzany, Ulim, Górki, Dąbroszyn, Kamień Mały, Siedlice, i Mościce.**

Koszt instalacji aparatów telefonicznych w poszczególnych gromadach wahać się będzie od 14.000 do 74.000 złotych. Koszt utrzymania telefonu ponosić będą mieszkańcy wsi korzystających z tego udogodnienia.

Gromada Łośno, która jest najbardziej ubogą w powiecie ubiega się przed wszystkimi o telefonizację i radiofonizację, rozumiejąc korzyści płynące z tych urządzeń.

Powiat gorzowski będzie telefonizowany w 80 proc. i zajmie pierwsze miejsce w całym województwie poznańskim. Biorąc pod uwagę, że jest to powiat mający słabą glebę, a poza tym poważnie zniszczony działaniami wojennymi, należy odpowiednio ocenić wysiłki administracji i wszystkich osadników w kierunku nie tylko

zagospodarowania powiatu, ale po stawienia go na jednym z pierwszych miejsc w województwie. Ambicją powiatu jest wciągnięcie wszystkich wsi do sieci telefonicznej i radiowej.

Redakcja i Administracja: **Poznań, ul. Dąbrowskiego 77, tel. Red. 90-40, Adm. 93-94.**

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia wymiarowe (za 1 mm szer. 1 szpalty):
Taryfa za mm w tekście, za tekstem nekr.

do 70 mm	75.—	50.—	50.—
71 — 120 mm	100.—	60.—	60.—
121 — 200 mm	120.—	80.—	100.—
201 — 300 mm	160.—	130.—	140.—
ponad 300 mm	220.—	180.—	180.—

Ogłoszenia „drobne“ za wyraz zł 30.—. Poszukiwania pracy za wyraz zł 20.—. Za niedziele i święta — 30% dodatku; za układ tabelaryczny — 100% drożej; za miejsce zarezerwowane — 50% drożej.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA
120 zł. Wpłacać na Konto PKO Warszawa nr I-8668

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wsk. Stronnictwa Ludowego. Odpowiada za pismo Kolegium Redakcyjne. Drukarnia Spółdz. Wyd. „Wydawnictwo Ludowe“ Warszawa, Skolimowska 5.

